sc̄dū sibi necessaria ad salutē: tñ ad vitā;
per gratiam magis cognoscit. Ratio enim
obtenebrata n̄ pot̄ illas p̄ducē. nisi adiuta
p̄ gratiā ⁊ sic h̄z fide que assētīr x̄itati isti.
q̄ ē de⁹ v̄n⁹ ⁊ trinus p̄ rōnē aliquā ex lege
nāli. Ad illud ḡ q̄d obicit̄ ibi d̄. q̄ p̄bi
nō habuerūt cognitionē naturalē de trini
tate p̄ p̄ria. habuerūt tñ v̄niuersalē nāle:
qua possēt puenire ad generatē genituz. et
p̄cedētē nō tamē habuerunt q̄ assētīrent
veritati ppter se sine gr̄a. uel d̄ q̄ cogno
uerunt p̄ appropata. ⁊ dicit̄ defecisse in 3.
signo. nō quātū ad simplicē cognitionē boni
tatis. s̄ quātū ad memoriales. q̄a h̄c nō ha
buerūt. Ad vltim d̄ q̄ alia ē ⁊ alia fides
qua credit̄ p̄ rōnē naturalē deū esse v̄num:
⁊ qua credit̄ icarnatū trinu p̄ rōnē ⁊ testi
moniū. ⁊ fides qua credit̄ assētīdo x̄itati
ppter se. quia vna ē acq̄sita p̄ rōnē. alia est
īfusa p̄ gratiā. Credē tamē deū v̄nū icarna
tū trinu assētīdo x̄itati ppter se. istud est
de lege gratie. ⁊ sic nō est alia ⁊ alia fides.
q̄ ista credit̄ de deo: eo mō quo credere est
assētīre x̄itati p̄me ppter se. h̄ enī articuli
ḡdā magis remoti sūt ab v̄niuersali cogni
tione. ḡdā min⁹: nō tamē ē alia ⁊ alia fides
qua illis assētīr ppter ipsā x̄itatē. Item
lex naturalis nō venit ad fidē icarnatiōis
nisi in v̄niuersali vt visū ē. Licet ad B̄ deū
eē v̄nū magis ī speciali veniat. q̄a nō ē ita
remotū a rōne naturali. sicut istud deū esse
icarnatū ⁊ eē trinu. Ex his p̄z respōsio.

Postea queritur si

lex natura dicitet nobis. q̄ diligam⁹ deum
sup oīa. Ad q̄d sic ecclesiastici. is. Addidit
illis disciplinā z̄. Glo. Dec naturalis lex et
litteralis īsinuat: vt deuz toto corde. tota
aīa. tota uirtute diligam⁹. ⁊ mādata ei⁹ in
dei proximi dilectiōe custodiam⁹. Ergo in
lege naturali possum⁹ legē caritatē ⁊ deuz
eē diligēdū sup oīa. q̄ B̄ ē diligere toto cor
de. Sc̄da rō. unūquisq̄ p̄ naturā sup oīa
diligat suū eē. s̄ diligēdo suum esse diligit
p̄ticipiū sui eē p̄ naturā. s̄ dilectio q̄ diligit
p̄ticipiū sui esse equal est illi: qua diligit se
vel maior etiā. si ḡ p̄ticipiū optimū eē h̄ūa
ne creature est deus. ḡ diligit ipsū super
oīa p̄ naturā cū nō differat hec dilectio ab
illa qua diligit se. Tertia rō diligere est
velle alii bonū. sed ex lege naturali diligo
deū. ḡ ex lege naturali volo ei suū bonum.

Ergo cū suū bonū sit sūmū . volo ei p nām
sūmū bonū: s̄ diligēdo me nō volo mibi sū
mū bonū . quia meū bonū nō ē sūmū. ḡ p na
turā mai⁹ bonū volo deo q̄ mibi. ḡ ex lege
naturali habeo q̄ diligā deū sup me: et sup
omnia alia. ¶ Ad oppo⁹. Impossibile est q̄
itelligēs itelligat aliquid plus se p naturā
s̄ dilectio nō extēdit se vltra itelligentiā.
quia nō diligit bonū nisi cognitū. ḡ ipossī
bile ē q̄ aliquid diligit aliud pl⁹ se p nām.
Ergo ex lege naturali non pot creatura rō
nalis deum diligē ex caritate: s̄ ē sup se et
supra oīa. Maior p̄ q̄ quedā res itelligitur
p suas similitudines i aīa: quedā at̄ p seip̄as
entes apud animā: sicut res que p p̄sentia
sūt i aīa. et h̄ mō aīa se itelligit et suā iusti
tiā et suas affectiōes: quia sibi p̄fēs est. et
illa s̄līr. Si ḡ h̄ cognitio maior ē q̄ illa: que
ē p similitudines cū nulla res sit p̄sentior aīe
se ipsa. Impossibile est q̄ plus cognoscat
aliquid aliud q̄ se . nec etiā deum. cū nō sit
ei ita p̄fēs sicut ip̄a sibi. quia itelligit ip̄s
p similitudines: et p speculū i enigmate. ¶ Se
cūda rō ad h̄ q̄ intellect⁹ itelligat deū sic
ē. oportet q̄ spoliēt se sua forma. q̄ dato q̄
vratatur se. iā adhuc videt deū similitudine
et ita nō sicut ē . ḡ oportet q̄ exeat extra se
vel sup se. Ad h̄ q̄ ip̄s itelligat sicut ē s̄līr
ad h̄ q̄ ip̄m diligit affectus pl⁹ se. o. q̄ ex
se exeat. si ḡ nō pot p naturā exire extra se.
nec legē sup se . ḡ nec p naturā deū supra se
diligē. et ita nō ex caritate p naturā potest
ip̄m diligē. ¶ Solo dō q̄ diligē deū et sup
omnia et sup se et ppter se ē i lege naturali
tāq̄ i insinuate et istigāte. s̄ nō tāq̄ efficiēte
vel pducēte. Lex enī natural⁹ eo q̄ lex osten
dit aīe et insinuat: q̄ debet deū sic diligē eo
aut q̄ naturalis se habet ad animā vt insti
gans ad h̄. Et iō dicit glo ecclesiastici. i. 7.
Hec natural⁹ lex insinuat vt deū toto corde
diligam⁹. Un̄ dīc q̄ ad h̄ insinuat et istigat
s̄ nō pducit ad h̄. et iō necessaria ē lex gr̄e.
que ad istud pducit. vtz etiā ē q̄ cum hoc
post peccatū necessaria est lex cōnysi. Ad
pmā rōnē dō q̄ nō dīc glo. q̄ nō faciat lex
diligē. s̄ q̄ insinuat. vnde loquit scdm̄ insi
nuationē et nō scdm̄ p̄ventionē. ¶ Ad aliam
qua obicit q̄ vnūq̄q̄ diligit suū eē et p̄
cipiū suū p naturā. dō q̄ dilectio p̄cipiū ē
dupl̄r. quia ē diligē p̄cipiū eo q̄ p̄cipiū.
Aut ē diligē p̄cipiū absolute: nō eo q̄ p̄
cipiū vt possim diligē deū. q̄ deus i se vel

eo q̄ p̄cipiū. In lege ḡ naturali non est
diligere p̄cipiū i se et absolute super oīa. s̄
diligē ip̄m i rōne qua ē p̄cipiū. istud bene
ē ibi. s̄ tūc eadē ē dilectio sui et p̄cipiū. q̄
p̄cipiū iquātū p̄cipiū nō diligit aīa nisi
q̄ reflectit ip̄m i suū eē q̄ diligit et n̄ eō
uerso. Et sic deū naturaliter nō pot diligē
plus se. quia natura n̄ se extendit supra se.
¶ Ad 3^o dō. q̄ nō valet h̄ ratio volo deo
sūmū bonū. mibi nō. ḡ plus diligo deū q̄
me. s̄ h̄ sequit. ḡ maius bonū volo ei. q̄
mibi. quia ē ibi velle. et est ibi bonū. Pot ḡ
istud aduerbiū magis determinare ipsum
velle. vel ipsū q̄ dico bonū. Si feratur ad
bonū sic nō sequit rō. si ad h̄ q̄ ē velle. sic
sequit. quia itērio dilectiōis venit ex parte
volūtāt. nō ex parte sui boni. q̄ ē volūtum
p naturā aut magis volo mibi meū bonum
q̄ min⁹ ē q̄ deo suū bonū q̄ ē mai⁹. sicut
miles magis vult sibi suam terrā p̄uulā q̄
regi suū regnū magnum. ¶ Ad rōnes i con
trariū dō. q̄ nō ē i p̄tate nostra tāq̄ efficiē
te diligere deū sup nos. et sup oīa. ē tamē
istud i potestate nostra tāq̄ p̄pando faciē
do q̄ i se ē. similiter nō ē i p̄tate nostra q̄
itellec⁹ et affect⁹ expoliet se effectiue tamē
p̄p̄iatūe.

Consequenter

¶ Querit de his p que ordiat lex nāl ad
proximū. Et quātū ad p̄ns querit de trib⁹
que ponūtur eē iuris naturalis scdm̄ Ysido
rum. Primo de matrimonio q̄ ē cōiunctio ma
ris et feie. ¶ Secdo de cōi oīm possessione.
¶ Tertia de vna oīm libertate. ¶ Quātū
ad primū querit hec. P̄tio vtrū matrimo
niū sit de lege nālī. Secdo de legitimitate
p̄sonarū. ¶ Tertio vtrum de lege nālī sit
q̄ vna vni⁹. Quarto vtz isepabilitas que
est i matrimonio sit de lege naturali.

Quantum ad primū

sic obr̄. Nihil q̄ sit ex istitutiōe: ē de lege
naturalī. matrimoniū est hi⁹. ḡ zc. Maior p̄
Ysidor⁹ dicit q̄ ius naturale vbiq̄ istitu
nature nec aliq̄ cōstitutiōe habetur. Minor
p̄ p̄ Hugo. de sacramētis qui dicit cōingū
est societas quā de⁹ ab lītio iter masculū
et feminā cōstituit. quādo mulierē de latere
uiri formataz eidē sociatū. ¶ Secda rō que
cūq̄ sunt de lege n⁹. sūt eadē apud omnes.
s̄ matrimoniū nō ē hi⁹. ḡ nō ē de lege: nālī

Minor patet. qz matrimoniū infidelium est
 dissolubile vel sepabile. fidelium autē nō. sed
 h̄ facit differētiā essentialē. cū forma matri-
 monii sit cōiunctio. Cōiunctioni autē opponit̄
 sepatio et ita nō ē idē essentialiter apud oēs.
 ¶ Ad opp^o. ff. de iustitia et iure. ex lege na-
 turali descendit maris et feie cōiunctio quā
 nos matrimoniū appellam^{us}. Solo vō qz ma-
 trimoniū pōt dupl^r cōsiderari. Inquātum ē
 res vel inquātū est signū. Cōsiderādo ḡ rem
 matrimoniū que ē cōiunctio maris et femie.
 sic ē de lege nāli. Inquātū nō est signum:
 ē ab iustitiae diuina: et nō ex lege naturali.
 nec ē icōueniens qz ab alio et ab alio sit ma-
 trimoniū res et signum. Sic circulus ab alio
 hōie pōt habē qz sit circulus: et ab alio qz sit
 signū. signū enī ordinē dicit. Cōiunctio enim
 maris et feie naturalis ē. qz illa cōiunctio
 significat. s. i. sepaibilitatē ul cōiunctionē xp̄i
 et ecclesie et aīe sancte ad deū. h̄ h̄ a diuina
 iustitiae. ¶ Uel vō qz i oī saēmēto sūt tria
 s. similitudo. significatio. et sanctificatio.
 Similitudinē ḡ h̄ matrimoniū ex p̄ma con-
 ditiōe. significatiōe ex i. formatiōe. sancti-
 ficatiōe nō ex redēptiōe. ex qz enī creatus
 ē hō et feia: fuit naturale qz cōiūgerent. s.
 qz p̄ significaret cōiunctio aīe ad deū. vel
 xp̄i ad ecclesiā. vel hūanitatē et diuinitatis
 i xp̄o. qz stud fuit ab iustitiae diuina. qz autē
 sit sacrificatio h̄ ē gra i matrimonio seu in
 cōiunctis p̄ matrimoniū: h̄ ē p̄ passionē xp̄i:
 que sanctificat oīa sacramēta: et p̄ ipm h̄nt
 oīa sacramēta virtutē ad sacrificandū ma-
 trimoniū. qz quātū ad similitudinē dico qz est
 ex lege nāli et ei⁹ dictamē. nec h̄ mō est ex
 iustitiae. quātū nō ad significatiōe non.
 quia sic ē ex iustitiae. nec quātū ad sanctifi-
 cationē. p̄ h̄ p̄ respōsio ad p̄mā rōnē. ¶ Ad
 scđam vō qz matrimoniū quātū ad rem et
 similitudinē ē idē apud oēs. qz cōiunctio ma-
 ris et feie eadē ē apud oēs. s. nō quātum ad
 signū uel significatiōe. ¶ Aliō enī signifi-
 cat apud fideles et infideles. qz apud fideles
 significat i. sepaibilitē unionē: que ē dei ad hu-
 manā nām: et xp̄i ad ecclesiā. Et qz h̄ unio
 ē i. sepaibilis: ppter h̄ matrimoniū fidelium
 ē i. sepaibile. s. apud infideles nō significat co-
 pulā i. sepaibile. qz tūc nō ē sepaibile.

Secundo queritur

de legitimitate psonarū vtrū sit de dicta
 tiōe legis naturalis. s. qz excipiatur a matri-

monio pater et mater et hi⁹ que excipiuntur.
 ¶ Ad qd sic gen². dixit Adā h̄. Tūc os ex
 ossibus meis. et caro de carne mea. ppter h̄
 reliquet hō patrē et matrē. A p̄ma ḡ condi-
 tiōe excludit a matrimonio pater et mater.
 s. illud qd h̄ ē a p̄ma cōditiōe h̄ esse per
 naturā. Ergo p̄ naturā excluditur pater et
 mater. cū lex ab origīe ponat i psonis. Ad
 oppo^o. Lex naturalis ē eadē apud oēs. si ḡ
 apud barbaros nō excludit pater et mater.
 nec aliqua psona. ḡ ex lege naturali non est
 exclusio seu legitimitas psonarū. ¶ Scđa
 rō i. ff. Uidetur iter cetera aīalia isti⁹ iuris
 pitia cēseri. s. cetera aīalia n̄ discernūt iter
 psonas quā mascul⁹ coeat cū matre. ergo de
 lege naturali nō ē qz excipiat pater et mat.
 Silt querit de lege naturali. vtrū sit qz ex-
 cipiat frater et soror. ¶ Ad qd sic. omne qd
 ē cōt legē naturālē. semp ē et fuit culpabile.
 S; n̄ sp̄ fuit culpabil⁹ coit⁹ fratris cū sorore.
 sicut i p̄cipio. ḡ nō est ex lege naturali: qz
 excipiat frater et soror. ¶ Ad oppo^o Aug⁹
 de adulterinis cōiugiis. Adulterii malum
 vicit fornicationē. vicit ab i. cēstu. ḡ mains
 malū ē i. cēstus qz fornicatio ul adulterium.
 si ḡ adulteriū ē cōtra legē naturālē. ḡ mlto
 magis i. cēst⁹. s. i. cēstus ē cū est coitus psonē
 cognate cum cognata ul fratris cū sorore.
 Quoniā ut ait Aug⁹. i. cēst⁹ ē lubricū carnis
 cōtra votū vel cōsāguitatē: ul affinitatem
 cōmissū. Ergo cōtra legē naturālē est coit⁹
 fratris cū sorore. ḡ fm legē naturālē exclu-
 dūt frater et soror a matrimonio. ¶ Solo vō
 sicut dicit Hugo. duas psonas iustitiae exce-
 pit. s. patrē et matrē. Venit postea iustitiae
 scđa: que p̄ legē facta est et exceptit quasdā
 psonas alias siue ad decorē nature. seu ad
 pudicitie augmentū. et tunc cepit ex p̄hibi-
 tiōe eē p̄hibiti: qd ex natura fuerat cōcessū
 scđm h̄ vō qz lex naturalis quoddā dicitat.
 qz debitiū. quoddā nō qz decēs et honestū.
 Lex ḡ natural⁹ a matrimonio exceptit fratrem
 et sororē. nō qz debitiū. s. qz honestum et de-
 cēs. maxīe i nā multiplicata. Quia etiā lex
 licet h̄ in statu nature nō multiplicatē cōce-
 deret. nō tñ i statu n^o multiplicatē. excipit
 aut patrē et matrē tāqz debitiū. et h̄ est quia
 i generatiōe est duplex habitudo. s. habitu-
 do p̄cipii gnationis ad illud qd ē de illo
 et hic ē ordo prioris ad posterius. Item est
 ibi ordo i latē iter marē et feia. qz sūt coites
 generatiōis. Nā cū dico patrem et matrem